

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำ และนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว จากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วยการใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.1 สถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ส่งผลกระทบขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว และได้มีการปรับแผนงานการดำเนินงานธุรกิจเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน และบันทึกปรับมูลค่าของสินทรัพย์ในงบการเงินรวมและมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการปรับแผนงานธุรกิจตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 5 ทั้งนี้ในการพิจารณามูลค่าสินทรัพย์และเงินลงทุนในบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชีเรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.4 เนื่องจากผลกระทบทั้งหมดยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ โดยกลุ่มบริษัทมีการติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว และจะพิจารณาบันทึกผลกระทบดังกล่าวเมื่อสามารถทำได้ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

กรองแก้ว ลิมป์กิตติกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5874

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 7 พฤษภาคม 2563

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	201,949	185,871	26,868	19,227
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 8	429,271	358,356	151,802	151,636
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - รายได้รับล่วงหน้า	70,671	72,611	4,928	409
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร 10	367,822	300,788	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	23,656	21,843	1,440	633
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย 3	-	-	52,528	48,514
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน 9	75,000	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	644	387	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	31,768	37,534	12,995	13,592
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,200,781	977,390	250,561	234,011
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร 10	1,249,607	1,233,076	-	-
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และดอกเบี้ยค้างจ่าย	216,032	212,180	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	17,168	16,219	1,679	975
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5,555	5,834	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	87,891	86,395	43,407	42,437
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,576,253	1,553,704	45,086	43,412
รวมหนี้สิน	2,777,034	2,531,094	295,647	277,423

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท โมนิ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	11			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 4,862,999,975 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท	486,300	486,300	486,300	486,300
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 3,471,054,038 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.1 บาท	347,105	347,105	347,105	347,105
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	3,633,008	3,633,008	3,633,008	3,633,008
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(152,365)	(152,365)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	51,970	51,970	51,970	51,970
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	(2,256,149)	(1,865,883)	38,419	219,794
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	800	(2,152)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,624,369	2,011,683	4,070,502	4,251,877
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,401,403	4,542,777	4,366,149	4,529,300
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นขาดทุนต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
กำไรหรือขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	12	371,084	562,873	44,827	45,951
รายได้ดอกเบี้ย	3	5	19	9,330	4,592
รายได้อื่น	3	1,798	7,164	33,018	26,423
รวมรายได้		372,887	570,056	87,175	76,966
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและให้บริการ		468,763	481,450	39,516	54,801
ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ		20,645	53,860	1,334	4,805
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		176,040	117,875	64,089	55,021
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	5	-	-	155,820	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	6	19,451	-	6,660	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7	16,000	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย		700,899	653,185	267,419	114,627
ขาดทุนจากกิจกรรมดำเนินงาน		(328,012)	(83,129)	(180,244)	(37,661)
ต้นทุนทางการเงิน		(30,057)	(31,627)	(1,131)	(632)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(358,069)	(114,756)	(181,375)	(38,293)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	13	(32,197)	2,401	-	298
ขาดทุนสำหรับงวด		(390,266)	(112,355)	(181,375)	(37,995)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน					
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		2,952	(2,652)	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิ					
จากภาษีเงินได้		-	(12,158)	-	(4,731)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		2,952	(14,810)	-	(4,731)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(387,314)	(127,165)	(181,375)	(42,726)
ขาดทุนต่อหุ้น					
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	14	(0.112)	(0.032)	(0.052)	(0.011)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษี	(358,069)	(114,756)	(181,375)	(38,293)
รายการปรับกระทบยอดขาดทุนก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	22,762	26,806	3,267	3,520
ค่าตัดจำหน่าย	304,023	273,870	3,992	3,681
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ตัดจำหน่าย	15,872	31,754	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(4)	(13)	2,400	(1,383)
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	1,771	287	-	-
ขาดทุนจากการซื้อขายของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	155,820	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(378)	(3)	(233)	(4)
ขาดทุนจากการซื้อขายของส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	19,451	-	6,660	-
ขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16,000	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	22,369	(523)	4,402	(2,109)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	48,023	3,199	12,273	1,193
รายได้ดอกเบี้ย	(5)	(19)	(9,330)	(4,592)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	30,057	31,627	1,131	632
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	121,872	252,229	(993)	(37,355)
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	52,532	13,354	2,774	34,146
สินค้าคงเหลือ	2,356	(636)	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,199	6,786	1,922	1,583
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,081)	15,588	629	196
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,249)	(158)	68	(155)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(43,168)	4,178	(7,082)	651
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(7,706)	(37,062)	3,923	(1,300)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	123,755	254,279	1,241	(2,234)
จ่ายภาษีเงินได้	(14,379)	(17,316)	(2,260)	(2,650)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(35,120)	-	(5,222)	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	74,256	236,963	(6,241)	(4,884)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ดอกเบี้ยรับ	5	19	3	2,328
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยลดลง	-	-	-	133
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	11,552	(6,203)	212	20
ซื้อและจ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้ออุปกรณ์	(16,829)	(8,950)	(148)	(376)
ซื้อและจ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(222,720)	(184,113)	(471)	(2,253)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	404	52	331	20
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(227,588)	(199,195)	(73)	(128)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายดอกเบี้ย	(26,053)	(24,400)	(402)	(339)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	16,078	7,670	7,641	2,892
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	75,000	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	120,667	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(37,102)	(20,996)	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(7,589)	(11,716)	(965)	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	141,001	(49,442)	6,274	2,553
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	2,952	(2,652)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(9,379)	(14,326)	(40)	(2,459)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	45,072	91,466	1,796	8,728
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	35,693	77,140	1,756	6,269
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่มีใช้เงินสด				
ซื้ออุปกรณ์โดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	22,361	4,290	18	509
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	116,365	213,482	-	-
สินทรัพย์ได้มาภายใต้สัญญาเช่า	-	27,299	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนต่ำกว่าทุนจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
				กำไรสะสม จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	รวม	รวม
						ผลต่างจากการแปลงค่า เงินตราต่างประเทศ		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	347,103	3,632,950	(152,365)	51,970	(1,238,979)	416	416	2,641,095
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(112,355)	-	-	(112,355)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(12,158)	(2,652)	(2,652)	(14,810)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(124,513)	(2,652)	(2,652)	(127,165)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	347,103	3,632,950	(152,365)	51,970	(1,363,492)	(2,236)	(2,236)	2,513,930
								-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	347,105	3,633,008	(152,365)	51,970	(1,865,883)	(2,152)	(2,152)	2,011,683
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(390,266)	-	-	(390,266)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	2,952	2,952	2,952
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(390,266)	2,952	2,952	(387,314)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	347,105	3,633,008	(152,365)	51,970	(2,256,149)	800	800	1,624,369

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	347,103	3,632,950	51,970	338,496	4,370,519
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	(37,995)	(37,995)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(4,731)	(4,731)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(42,726)	(42,726)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	347,103	3,632,950	51,970	295,770	4,327,793
					-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	347,105	3,633,008	51,970	219,794	4,251,877
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	(181,375)	(181,375)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(181,375)	(181,375)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	347,105	3,633,008	51,970	38,419	4,070,502
					-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ส่งผลกระทบต่อขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว และได้มีการปรับแผนงานการดำเนินธุรกิจ เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน เนื่องจากผลกระทบทั้งหมดต่อฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดในปัจจุบันและในอนาคตของกลุ่มบริษัท ยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล ในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น อย่างต่อเนื่อง และจะพิจารณابันทักผลกระทบดังกล่าวเมื่อสามารถทำได้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทย่อย”) (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวด

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้นกำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานกลุ่มนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการ และการเปิดเผยข้อมูล ของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าการเงิน

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล ข้อ 2

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ COVID-19 มาเป็นข้อมูลในการประมาณการความเสี่ยงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รายการตัดบัญชี
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาพิจารณาเป็นเหตุการณ์ที่มีผลทำให้เกิดภาวะผูกพันในปัจจุบันซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีตในการประมาณการหนี้สิน

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า

1.5.1 เครื่องมือทางการเงิน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าหรือสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญซึ่งกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

1.5.2 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า ความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า และลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

2. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.5 กลุ่มบริษัทได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินและมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 แต่มีผลกระทบต่อสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ผลกระทบ จากมาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน	1 มกราคม 2563	31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบ จากมาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน	1 มกราคม 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10	713	723	2	22	24
หนี้สินหมุนเวียน						
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	5	22	27	1	1	2
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	5	16	21	1	1	2

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่เปิดเผย		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	662	42
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(18)	(2)
หัก: สิทธิเลือกในการยกเลิกอายุสัญญาเช่า	(9)	(9)
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(624)	(28)
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดับบัญชี	(1)	(1)
หนี้สินตามสัญญาเช่าและสินทรัพย์สิทธิการใช้ - พื้นที่ในอาคาร เพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	10	2
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	38	2
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	48	4
ประกอบด้วย		
หนี้สินตามสัญญาเช่าหมุนเวียน	27	2
หนี้สินตามสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	21	2
	48	4

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อย และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	-	-	6	1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	9	5	อัตราร้อยละ 6 (2562: ร้อยละ 3) ต่อปี
รายได้อื่น					
ค่าธรรมเนียมการจัดการ	-	-	27	21	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าและบริการพื้นที่ในอาคาร	-	-	4	1	ราคาตามสัญญา
อื่น ๆ	-	-	2	-	ราคาตามสัญญา
ต้นทุนส่วนแบ่งรายได้ค่าบริการจ่าย	-	-	25	21	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายทางการตลาด	-	-	-	1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	1	-	อัตราร้อยละ 6 ต่อปี
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
รายได้อื่น	1	-	-	-	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนขายและให้บริการ	1	-	-	-	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	11	6	1	2	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนขายและให้บริการ	2	3	1	1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและบริการจ่าย	14	15	9	9	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น	2	2	2	2	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทในกลุ่มและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)				
บริษัทย่อย	-	-	20	21
บริษัทร่วม	-	2	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	24	15	2	3
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	24	17	22	24
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	119	109
บริษัทร่วม	-	1	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	6	11	-	-
รวมรายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	12	119	109
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)				
บริษัทย่อย	-	-	377	377
บริษัทร่วม	-	1	-	-
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	1	377	377
เงินมัดจำและเงินประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	8	7	6	6
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	40	43
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	11	12	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11	12	40	43
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	21	22
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	60	58	46	45
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	60	58	67	67
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	16	3
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)	13	13	2	1
รวมค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13	13	18	4

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
2563	2562	2563	2562
(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	

รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน)

18	19	-	-
----	----	---	---

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าว มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			31 มีนาคม 2563
	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ลดลง ระหว่างงวด	
	(ตรวจสอบแล้ว)			
บริษัท โมโน เจนเนอเรชั่น จำกัด	38	-	-	38
บริษัท โมโน โปรดักชั่น จำกัด	122	-	-	122
บริษัท โมโน อินโฟ ซิสเต็มส์ จำกัด	20	-	-	20
PT Mono Technology Indonesia	12	-	-	12
บริษัท โมโน เรดิโอ จำกัด	8	-	-	8
บริษัท โมโน เรดิโอ บรอดคาสท์ จำกัด	5	-	-	5
บริษัท โมโน บรอดคาสท์ จำกัด	430	-	-	430
รวม	635	-	-	635
หัก: ค่าเผื่อน้ำสงฆ์จะสูญ	(12)	(2)	-	(14)
รวมเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย - สุทธิ	623	(2)	-	621

ยอดคงเหลือนี้คือเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยในรูปแบบตัวสัญญาใช้เงิน ซึ่งไม่มีหลักประกัน และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: อัตราร้อยละ 3 ต่อปี) โดยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามเนื่องจากบริษัทฯ คาดว่าจะไม่มีการเรียกให้บริษัทย่อยชำระคืนเงินให้กู้ยืมภายในระยะเวลาหนึ่งปี ดังนั้นบริษัทฯ จึงจัดประเภทเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย

บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมจาก Mono Technology Hong Kong Limited ในรูปตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 1.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งไม่มีหลักประกันและคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: อัตราร้อยละ 3 ต่อปี) โดยมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	9	12	6	8
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	5	5	3	4
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้างงาน	5	-	5	-
รวม	19	17	14	12

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	24	17	22	24
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	103	108	10	16
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	-	1	377	377
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	22	23	3	2
รวม	149	149	412	419
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8)	(8)	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	141	141	412	419

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระดังนี้

อายุหนี้ค้างชำระ	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5	5	1	3
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	11	10	4	5
3 - 6 เดือน	8	2	4	3
6 - 12 เดือน	-	-	4	3
มากกว่า 12 เดือน	-	-	9	10
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	24	17	22	24
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	66	66	8	14
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	28	36	2	2
3 - 6 เดือน	9	5	-	-
6 - 12 เดือน	5	8	-	-
มากกว่า 12 เดือน	23	21	-	-
รวม	131	136	10	16
หัก: ประมาณการรับคืน	(28)	(28)	-	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8)	(8)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	95	100	10	16
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	119	117	32	40

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทมีการปรับแผนงานการดำเนินงานของธุรกิจของกลุ่มบริษัทเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน โดยจะมีการยุติการดำเนินงานของบริษัทย่อยบางแห่ง บริษัทฯ จึงประเมินมูลค่าที่จะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย และบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของการเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวนประมาณ 156 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยมีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนเป็นจำนวน 177 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 302 ล้านบาท) บริษัทฯ ไม่ได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเพิ่ม เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่า การลดลงดังกล่าวไม่ได้เป็นการลดลงอย่างถาวร

6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	713	22
รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	10	2
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	22	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(23)	(3)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	(19)	(7)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	703	14

บริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 514 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 520 ล้านบาท) ไปค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร โดยมีวงเงินค้ำประกันจำนวน 519 ล้านบาท

7. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,283	56
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	298	1
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(304)	(4)
ขาดทุนจากการด้อยค่า	(16)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	2,261	53

8. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	11	12	40	43
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	43	61	5	19
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	60	58	67	67
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	76	89	9	12
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	13	13	18	4
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	76	89	7	7
เงินชดเชยพนักงานค้างจ่าย	11	-	6	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	139	36	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	429	358	152	152

9. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือนี้คือเงินกู้ยืมจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกันของบริษัทย่อยในรูปตัวสัญญาใช้เงิน ซึ่งไม่มีหลักประกัน และคิดดอกเบี้ยในอัตรากำหนดที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

10. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562
	(ตรวจสอบแล้ว)	
บริษัท โมโน บรอดคาสท์ จำกัด	1,496	1,400
บริษัท โมโน โปร덕ชัน จำกัด	122	134
รวม	1,618	1,534
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(368)	(301)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,250	1,233

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารสำหรับงวดมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,534
กู้เพิ่มระหว่างงวด	121
ชำระคืนระหว่างงวด	(37)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	1,618

เงินกู้ยืมของบริษัทย่อยค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 6 ค้ำประกันโดยบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ของบริษัทย่อยและการโอนสิทธิการรับเงินรายได้ค่าบริการพื้นที่ทั้งหมดผ่านบัญชีเงินฝากดังกล่าว และค้ำประกันโดยบริษัทฯ

สัญญาให้สินเชื่อดังกล่าวได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการ เช่น การรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้ปฏิบัติตามอัตราที่กำหนดในสัญญา และการรักษาสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นปัจจุบัน

11. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติให้ลดทุนจดทะเบียนจำนวน 139 ล้านบาท จาก 486,299,998 บาท (หุ้นสามัญ 4,862,999,975 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท) เป็น 347,105,404 บาท (หุ้นสามัญ 3,471,054,038 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท) โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่าย จำนวน 1,391,945,937 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท ที่ได้สำรองไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (MONO-W1) ซึ่งครบกำหนดอายุในวันที่ 17 ตุลาคม 2562

12. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ประเภทของสินค้าหรือบริการ				
บริการโฆษณา	294	482	21	18
บริการสมัครสมาชิกรับข้อมูลข่าวสารและบันเทิง	24	32	17	28
บริการข้อมูล	53	49	7	-
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	371	563	45	46

13. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	1	1	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ตัดจ่าย	10	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	21	(3)	-	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	32	(2)	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสรุปได้
ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุน				
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(2)	-	(1)

14. ขาดทุนต่อหุ้น

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงการคำนวณได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ล้านบาท)	(390)	(112)	(181)	(38)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	3,471	3,471	3,471	3,471
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.112)	(0.032)	(0.052)	(0.011)

15. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลรายได้และกำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม							
	ธุรกิจสื่อ ⁽¹⁾		ธุรกิจให้บริการ ข้อมูลและ ความบันเทิง ⁽²⁾		รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า								
รายได้จากลูกค้าภายนอก	318	514	53	49	-	-	371	563
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	33	99	(33)	(99)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	<u>318</u>	<u>514</u>	<u>86</u>	<u>148</u>	<u>(33)</u>	<u>(99)</u>	<u>371</u>	<u>563</u>
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน								
ตามส่วนงาน	(16)	157	(82)	(75)			(98)	82
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน:								
รายได้อื่น							2	7
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร							(232)	(172)
ต้นทุนทางการเงิน							(30)	(31)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้							(358)	(114)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้							(32)	2
ขาดทุนสำหรับงวด							<u>(390)</u>	<u>(112)</u>

⁽¹⁾ ธุรกิจสื่อ ประกอบด้วย ทีวี วิทยุ ออนไลน์ และสื่อบนโทรศัพท์เคลื่อนที่⁽²⁾ ธุรกิจให้บริการข้อมูลและความบันเทิง ประกอบด้วย ภาพยนตร์ กีฬา เพลง บันเทิง เกม ท่องเที่ยว และพยากรณ์

16. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

16.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนเป็นจำนวนเงิน 654 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 660 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อลิขสิทธิ์ภาพยนตร์

16.2 การค้ำประกัน

- ก) บริษัทฯ ค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารให้แก่บริษัทย่อย (ไม่รวมการค้ำประกันวงเงินหนังสือค้ำประกันตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 16.2 ค)) เป็นจำนวนรวม 1,775 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 1,775 ล้านบาท)
- ข) บริษัทย่อยค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารให้แก่บริษัทฯ ในวงเงิน 35 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 35 ล้านบาท)
- ค) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัทเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญา เหลืออยู่เป็นจำนวน 233 ล้านบาท และ 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (31 ธันวาคม 2562: 237 ล้านบาท และ 6 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) (เฉพาะบริษัทฯ: 1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 3 ล้านบาท)) หนังสือค้ำประกันดังกล่าวค้ำประกันโดยกลุ่มบริษัทและเงินฝากธนาคารของกลุ่มบริษัท

16.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการที่จะต้องชำระในอนาคตเป็นจำนวนเงิน 554 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 18 ล้านบาท) อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 15 ปี

16.4 คดีฟ้องร้อง

- ก) ในเดือนมิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้ถูกฟ้องจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลางเป็นคดีแพ่งและคดีอาญา ฐานละเมิดลิขสิทธิ์ การถ่ายถอดสดการแข่งขันกีฬาและเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 34 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของเงินต้นจนกว่าจะชำระเสร็จ

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2561 และวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2561 ศาลอุทธรณ์คดีชำนัญพิเศษได้อ่านคำพิพากษาคดีแพ่งและคดีอาญาตามลำดับ โดยได้มีคำพิพากษายกฟ้องโจทก์

อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2561 โจทก์ได้ยื่นฎีกาคัดค้านคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์คดีชำนัญพิเศษทั้งคดีแพ่งและคดีอาญาต่อศาลฎีกา ต่อมาเมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาคดีอาญายกฟ้องโจทก์ คดีจึงเป็นที่สิ้นสุด ปัจจุบันศาลฎีกาอยู่ระหว่างการพิจารณาคดีแพ่ง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข) ในเดือนสิงหาคม 2561 กลุ่มบริษัทได้ถูกฟ้องจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกันต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญา และการค้าระหว่างประเทศกลางเป็นคดีอาญาฐานละเมิดลิขสิทธิ์งานวรรณกรรม และเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 7 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2562 ศาลทรัพย์สินทางปัญญา และการค้าระหว่างประเทศกลางได้ประทับรับฟ้องบริษัทฯ ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องดังกล่าวข้างต้น จึงไม่ได้บันทึกสำรองสำหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

17. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2563